CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 106/2013

Indica o nome de Rodrigo Carlos Federhen, para
nominar logradouro ou próprio público municipal.

Senhor Presidente,

Os Vereadores que esta subscrevem, nos termos do inciso XXVII do artigo 17
da Lei Orgânica do Município de Toledo e do artigo 149 do Regimento Interno desta Casa,

INDICAM

ao Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal a sugestão do nome de Rodrigo
Carlos Federhen, para nominar próprio ou logradouro público municipal.

O Senhor Rodrigo Carlos Federhen, nasceu no dia 25 de outubro, 1.980, no
município de Irati,  filho de Neo Carlos Federhen e Nila Maria Federhen. Veio residir  em
Toledo, desde os seus seis meses de idade. Cidade esta onde  residem todos os seus
familiares. Cursou seus estudos nos colégios La Salle, Tancredo Neves e Atílio Fontana,
concluindo sua formação no Curso de Propaganda e Marketing da Faculdade Sul Brasil –
FASUL, em Toledo.

Desde muito jovem desenvolveu suas atividades profissionais nos meios de
comunicação em Toledo,  Rádio União,  Rádio  Integração e RIC TV,  tendo finalmente  se
associado  à  NP Produtora,  através  da  qual  realizou  serviços  em inúmeros  veículos  de
comunicação de toda região.

Em  27  de  fevereiro  de  2012  Rodrigo  foi  brutalmente  e  inocentemente
assassinado na cidade de Cascavel, juntamente com seu amigo e sócio Jair Silva, deixando
consternada toda sua família, toda a classe dos profissionais de comunicação da região e
toda comunidade de Toledo. Ele deixou viúva Roberta Larini e a filha Anny Gabrielly,  na
época com 1 ano e 6 meses de vida.

Pelo imenso círculo de amigos que conquistou em sua curta vida de pouco
mais de 30 anos e pela sua conduta, caráter e personalidade que nortearam toda sua vida,
ele é merecedor de homenagem que eternize seu nome na cidade que tanto amou e pela
qual trabalhou.

SALA DAS SESSÕES, 27 de fevereiro de 2013

WALMOR LODI                                                                                ADEMAR DORFSCHMIDT

ADRIANO REMONTI                            EDINALDO SANTOS               EUDES DALLAGNOL

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.lrg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

EXPEDITO FERREIRA            GENIVALDO PAES                  GIANCARLO DE CONTO

LÚCIO DE MARCHI                          LUÍS FRITZEN                                        LUIZ JOHANN

MARCOS ZANETTI                       NEUDI MOSCONI                          REINALDO ROCHA

 RENATO REIMANN                         ROGÉRIO MASSING                           SUELI GUERRA

TITA FURLAN                                                                                             VAGNER DE LABIO

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.lrg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 18738D473DDAE0A6FD986ABBEB119F82 CODIGO DO DOCUMENTO: 001886
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 106/2013
AUTORIA: Totalidade dos Parlamentares  - Parlamentar